
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-406 del 24/01/2024

Oggetto DPR 59/2013 ¿ Autorizzazione Unica Ambientale (AUA)
relativa allo stabilimento localizzato nel Comune di NOVI
DI MODENA (MO),  via  G.  CARDUCCI N.  1/A,  della
ditta  CAPSULIT  GIGLIOLI  SRL  per  l'attività  di
stampaggio  materie  plastiche  conto  terzi.  Modifica  non
sostanziale  dell'AUA Prat.  Sinadoc  n.  43482/23  (MNS)
Rif. SUAP: 1266/2020 (voltura)

Proposta n. PDET-AMB-2024-418 del 23/01/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventiquattro GENNAIO 2024 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Oggetto: DPR 59/2013 – Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) relativa allo stabilimento localizzato
nel Comune di NOVI DI MODENA (MO), via G. CARDUCCI N. 1/A, della ditta CAPSULIT GIGLIOLI SRL
per l’attività di stampaggio materie plastiche conto terzi. Modifica non sostanziale dell’AUA

Prat. Sinadoc n. 43482/23 (MNS)

Rif. SUAP: 1266/2020 (voltura)

La responsabile Dott.ssa Valentina Beltrame di ARPAE SAC di Modena

RICHIAMATA:

l'Autorizzazione Unica Ambientale (AUA), ad oggi regolarmente in vigore, adottata da Arpae con
Determinazione Dirigenziale n. 5146 del 28/10/2020, comprensiva degli allegati Emissioni in Atmosfera,
Impatto Acustico, intestata alla ditta GIGLIOLI FABRIZIO SRL, volturata con Determinazione Dirigenziale n.
5170 del 18/10/2021 alla ditta CAPSULIT GIGLIOLI SRL con sede legale via G. Carducci n. 1/A, Novi di
Modena (MO), per lo stabilimento localizzato nel Comune di NOVI DI MODENA (MO), VIA G. CARDUCCI N.
1/A.

DATO ATTO CHE:

La ditta CAPSULIT GIGLIOLI SRL per lo stabilimento in oggetto ha presentato comunicazione di modifica
non sostanziale dell’AUA, assunta agli atti di Arpae con prot. n. 214788 del 18/12/2023 e chiarimenti assunti
agli atti con prot. n. 5731 del 12/01/2024.

La modifica in oggetto riguarda la matrice Emissioni, in particolare la ditta comunica l’intenzione di
aumentare i consumi di materie prime, aggiungere nuove macchine nella produzione equivalenti a quelle
esistenti e eliminare la lavorazione del PVC, richiedendo l’esonero dagli autocontrolli annuali dell’analisi del
Cloruro di Vinile.

Per quanto di competenza della scrivente, si concorda con la ditta nel ritenere la modifica non sostanziale, ai
sensi dell’art.6, comma 1 del DPR 59/2013.

RITENUTO necessario provvedere all’aggiornamento dell’AUA mediante l’emanazione del presente atto;

VISTI:

il d.lgs. 3 aprile 2006, n.152 – Norme in materia ambientale;

il d.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 - Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica ambientale e la
semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e
sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto-legge
9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35;

la delibera del Direttore Generale di Arpae n. 108/2022, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale di
Responsabile SAC di Modena, alla Dott.ssa Valentina Beltrame;

SU PROPOSTA DEL:

responsabile del procedimento, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n.241/1990;

pagina 1 di 3

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro
via Giardini 472/L | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



DATO ATTO CHE:

come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare del
trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il responsabile del
trattamento è il Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs.
196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile presso la
segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e disponibile sul sito
istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento
(UE) 2016/679 (RGDP)".

DETERMINA

per le ragioni in premessa, e con espresso e diretto riferimento alle valutazioni sopra formulate anche ai fini
della sua interpretazione:

1. di aggiornare l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA), adottata da Arpae con Determinazione
Dirigenziale n. 5146 del 28/10/2020, comprensiva degli allegati Emissioni in Atmosfera, Impatto
Acustico, intestata alla ditta GIGLIOLI FABRIZIO SRL, volturata con Determinazione Dirigenziale n.
5170 del 18/10/2021 alla ditta CAPSULIT GIGLIOLI SRL - C.F./P.IVA 03492440361 - per lo stabilimento
ubicato in Comune di NOVI DI MODENA (MO), VIA G. CARDUCCI N. 1/A, apportando le seguenti
modifiche:

nell’Allegato ARIA:

● l’elenco del consumo delle materie prime:
- PET 250 t/anno;
- PVC (*) 18 t/anno
- PE 28 t/anno
- ABS 3 t/anno
- inchiostro UV 50 kg/anno

(*) Granulo privo di ftalati intenzionalmente aggiunti. Tenore massimo di ftalati come contaminante
< 0,1% in peso.

è sostituito con il seguente elenco:

- R-PET 70 t/anno (materia prima composta da PET riciclato);
- PET 500 t/anno
- PE 200 t/anno
- ABS 3 t/anno
- inchiostro UV 200 kg/anno

● la tabella relativa al punto di emissione E1 presente del paragrafo D- Prescrizioni e Disposizioni:

PUNTO DI EMISSIONE N. 1 – STAMPAGGIO MATERIE PLASTICHE (11 calate **)
portata massima 4500 Nmc/h
altezza minima del camino 9 m
durata 24 h/g
Limiti massimi ammessi di inquinanti:
Cloruro di vinile 5 mg/Nmc
Ftalati 1 mg/Nmc
S.O.V. (come C-organico totale) 5 mg/Nmc

** Come da situazione illustrata dall’impresa con documentazione inviata il 19/07/2016, dichiarata
invariata con la domanda del maggio 2020.

pagina 2 di 3



è sostituita con la seguente:

PUNTO DI EMISSIONE N. 1 – STAMPAGGIO MATERIE PLASTICHE (12 calate)
portata massima 4500 Nmc/h
altezza minima del camino 9 m
durata 24 h/g
Limiti massimi ammessi di inquinanti:
Ftalati 1 mg/Nmc
S.O.V. (come C-organico totale) 5 mg/Nmc

2. di stabilire che il presente atto costituisce parte integrante e sostanziale della Determinazione
Dirigenziale n. 5170 del 18/10/2021, unitamente alla quale deve essere conservato e presentato in caso
di verifiche e controlli;

3. di precisare che la presente determina di aggiornamento dell’AUA è valida dal giorno della sua
emanazione da parte di ARPAE SAC Modena (quale autorità competente);

4. di trasmettere la presente determina al SUAP competente, per il successivo inoltro alla ditta, ed al
Presidio Territoriale di Carpi di Arpae, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di
competenza;

5. di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento
autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.33/2013 e del vigente Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Arpae;

6. di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.190/2012
e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Arpae;

7. di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al
Tribunale amministrativo regionale entro 60 (sessanta) giorni oppure, in alternativa, ricorso
amministrativo straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di rilascio da
parte del SUAP.

Allegato: planimetria emissioni

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni
Dott.ssa Valentina Beltrame

pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


